
Ročník 1940 148

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 17. Vydána dne 14. února 1940.
Cena: K 1’—.

Obsah: (50.- 55.) 50. -Vyhláška, kterou se mění a doplňují ustanovení vyhlášky předsedy vlády ze 
dne 29. září 1939, č. 215 Sb., o zavedení lístků na potraviny. — 51. Vjdiláška o úpravě výroby 
a odběru pečivá. — 52. Vyhláška o úpravě spotřeby mouky a tuků na výrobu pečivá, jehož 
odběr není vázán na lístky. — 53. Vyhláška o snížení plochy osázené chmelem. — 54. Vy
hláška, kterou se předepisuje jednotná rozpoznávací známka pro hotové výrobky barev a past, 
obsahující přes 2°/p olova. — 55. Vyhláška o ceně železničních nákladních listů pro přepravu 
zboží z Protektorátu Čechy a Morava do ostatního území Píše.

50.
Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 1. února 1940, 
kterou se mění a doplňují ustanovení vy
hlášky předsedy vlády ze dne 29. září 1939,

č. 215 Sb., o zavedení lístků na potraviny.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

čl. I.
Vyhláška předsedy vlády č. 215/1939 Sb. 

se mění a doplňuje takto:

1. § 1, odst. 7 se zrušuje,

2. § 2 zní:

Obecní úřady, pokud se týče místa k tomu 
určená, vydají dodavatelům na podkladě ode
vzdaných ústřižků objednacích lístků anebo 
jiných osvědčení, vydaných z rozkazu okres
ního úřadu podle zákonných předpisů, od
běrní listy, které je opravňují k odběru pří
slušných potravin od velkoobchodníka, ob
chodníka, držitele zemědělského podniku, 
výrobce atd. Odběrní list lze vystavit! na 
ono množství potravin, které odpovídá 
počtu oddělených objednacích lístků, jed
notlivých ústřižků anebo jiných osvědčení, 
při čemž možno vžiti zřetel ke stavu 
zásob. Při vydávání odběrních listů jest při- 
hlížeti podle možnosti na přání dodava

telů, pokud se týče rozvržení přiděleného 
množství zboží na jednotlivé velkoobchodní 
a obchodní firmy. Obecní úřady mohou — 
pokud nedojde k jiné úpravě — určit! dodava
telům, zda a u kterých druhů a jakým způ
sobem mají býti za účelem lepšího přehledu 
a kontroly seřazovány doklady, které jsou 
dodavateli odváděny.

Čl. II.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

51.
Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 1. února 1940
o úpravě výroby a odběru pečivá.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ I-
(J) Pečivo uvedené v odstavci 2 smí býti 

odebíráno spotřebitelem pouze na ústřižky 
lístků na chléb, označené písmenem „a“.

(2) Pečivem podle odstavce 1 se rozumí:
a)' obyčejné bílé pečivo (obyčejné rohlíky, 

housky, hvězdičky, žemle a pod.).

27



144 Sbírka zákonů a nařízení, č. 52/1940.

b) z jemného pečivá:
1. vánočky a mazance,
2. plněné buchty a záviny z kynutého 

těsta,
3. plněné rohlíky,
4. koláče,
5. pečivo, které jest uváděno do ob

chodu pod jinými názvy, jde-li o vý
robky stejné povahy, jako mají vý
robky uvedené v č. 1 až 4.

§ 2.

(1) ' Při odběru pečivá uvedeného v § 1, 
odst. 2, písni, b) třeba odevzdali tolik ústřiž
ků „a“ z lístků na chléb, aby na každých 40 g 
z váhy vyznačené na ústřižku obdržel spotře
bitel v pečivu 30 g mouky.

(2) Pečivo uvedené v § 1, odst. 2, písni, by 
bude uváděno do obchodu v takové velikosti 
a úpravě jednotlivých kusů, aby byl umožněn 
odběr na ústřižky „a“ lístků na chléb podle 
zásady uvedené v odstavci 1. V prodejnách 
bude toto pečivo označeno údajem, kolik a 
jaké ústřižky „a" lístků na chléb jest ode- 
vzdati při odběru toho kterého pečivá.

§ 3.

Vyráběli po živnostensku jiné jemné pe
čivo než uvedené v § 1, odst. 2, písni, b), po
kud náleží do oboru živnosti pekařské, se za
kazuje všem výrobnám (také cukrářům, hos
tincům atd.), s výjimkou trvalého pečivá 
(na př. sucharů, keksů, biskvitů, pečivá 
piškotového, perníkových výrobků, oplatko
vého zboží a pod.).

§ 4.

Rovněž se zakazuje vyráběli po živnosten
sku pečivo z listového těsta a s použitím más
lových náplní, dále koblihy a podobné sma
žené výrobky, třené linecké zboží, cukrářské 
zboží z t. zv. vaflového těsta, jakož i dráž
ďanské a podobné štoly.

§ 5.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 6.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 1. února 1940

0 úpravě spotřeby mouky a tuků na výrobu
pečivá, jehož odběr není vázán na lístky.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.

(1) Pro živnostenskou výrobu pečivá, jehož 
odběr není vázán na lístky, smějí podniky po
užiti pouze toho množství mouky a ostatních 
mlýnských výrobků z obilí, jakož i tuků, které 
jim povolí okresní úřad zpracovati na toto 
pečivo.

(2) Pro udělování povolení podle odstavce
1 obdrží okresní úřady směrnice, které vydá 
se souhlasem ministerstva zemědělství a mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností Vý
sadní obilní společnost a českomoravský svaz 
pro mléko, tuky a vejce.

§ 2.

(1) Množství mouky a ostatních mlýnských 
výrobků z obilí, jakož i tuků, jež smí býti 
zpracováno v jednotlivých továrních podnicích 
při výrobě trvalého pečivá, jehož odběr není 
vázán na lístky, povoluje Společný výbor pro 
hospodaření kakaovými boby, kakaovými vý
robky, cukrovinkami a jemným pečivem, zří
zený podle vyhlášky předsedy vlády ze dne
19. října 1939, č. 277 Sb., o úpravě hospoda
ření kakaovými boby, kakaovými výrobky, 
cukrovinkami a jemným pečivem.

(2) Společný výbor uděluje povolení podle 
směrnic schválených Výsadní obilní společ
ností, a pokud jde o tuky, podle směrnic 
schválených českomoravským svazem pro 
mléko, tuky a vejce, a to se zřetelem na cel
kové množství mouky a tuků, uvolněné pro 
tuto výrobu Výsadní obilní společností, pokud 
se týče českomoravským svazem pro mléko, 
tuky a vejce.

§ 3.

(ý) Odběrní listy na mouku a jiné mlýn
ské výrobky z obilí, jakož i na tuky pro vý
robu pečivá, jehož odběr není vázán na lístky, 
smějí býti vystaveny jen podniku, který ob
držel povolení podle § 1 nebo § 2, a nejvýše 
na množství uvedené v tomto povolení.

52.


